Liber Primus Consil. Alexand.

aufere cum effectu ius tertij, inspiciat, an constet, an vt ui
luerit plenitudine potestatis: puta qd dixerit non obstante
leg. allegat not. per Cyn. post glo. in d. f. C. si contra ius vel
10 vti. Tertiò principaliter corroborant predicta ex his, que
* dixit Ang. in l. s. si quis tutor. si qd ap. sit. vbi per illu tex.
dicit, qd ibi erat casus in terminis & cōtēr ignorat km eu,
qd si quis habet immunitatem a datis & collectis & alijs
grauaminibus, & describit in libro debentū solvere collec
tas & alia grauamina, si postea requiratur, ut soluat: non
sufficit priuilegium immunitatis excipiendō qd nō
debet soluere pp priuilegium, imo incontinenti cum scit se
d. scriptum, & per consequens se vocatū ad collectas, & one
ra, de beat appellare infra tps datum ad appellandum, & sic
f intra decem dies, qd reputabit ibi Aug. esse notandum, qd
nescit practicari, & per Bar. per gl. in l. h. qui, & in l. s. scri
bat. C. de ap. & in l. i. C. qui ad citiu. mili. to. & bonus casus
in l. 2. in princ. de vacu. Ergo si appetat d. Bar. uel alium
de p̄dētis, qui habuerint cām ab eo, habuisse sciam de re
vocatione dictē immunitatis, se vocatum suisse ad onera sol
uenda, & per ipsos nō fuisse appellatum, sequit, qd amplias
querelā locū non est, uel ad plus ultra annū a die grauami
nis audiri nos debuerunt, ut l. qd grauatos. C. de cenf. l. i. t.
& per id qd not. Bar. in l. forma. f. de cenf. s. si cū ego, & sic
vñ conclendum, Bar. ab ecclēsiae inestitū & ipsū ser. An
to. habentem in effētū cām ab eo, liētē mediate teneri ad
collectas & onera. & dixit And. de Iler. in c. 1. quā sint rega
ria "super verbo. & plastrorum & nauium, t̄p laicus tenens
11 in emphyteusim rem ab ecclēsiae tenet ad collectas & foluen
g das pp frūctus, quos percipit, dato qd ecclēsiae cogi non pos
sit: quia sī em res sumi conditionem à persona non ecō
tra * l. 1. C. de impo. lucra. deser. li. o. & gl. in l. i. f. in f. C. de
inoff. testa. & ar. l. in pecudī. f. de usuris. & l. 1. & 2. f. de stat.
ho. & l. i. s. simē. f. de adi. ed. & ita de confutandis solitū
est feruari, ut alibi dī dō. Facit l. quer. & qd ibi Bar. de
usuris. leg. & l. 2. ver. pu. functioni. C. de iure emphy. l. ne
que. de impen. & l. s. pendentes. s. si qui cloacarij. f. de usu
fructu. de quo articulo vterius nō dificuit, p̄fert qd ea de
in scripturis nec in themate hāstāt. Et ex p̄dētis patet eui
dens ad allegata in contrarium rñsio, qd concessio in forma
p̄dētia non tenuit, ut plenē sum profectus in primo princi
pali fundamento de duō in favore cōis Rodigij. Scđ rñ
deo derogationibus factis dicta immunitati. Tertiò rñdeo
ex negligētia possessoris vocati ad onera & non appellan
tis, ut hēc oīa sumptus fuisse deducatur. ¶ Non obſt.
quod dicebat, dī am immunitatem concessum non subditō
revoacari nō posse, & qd vñ in contradictum transiisse pp me
rita: qd dī revoacatio facta fuit per superiorē, cui
d. Bar. & reliqui erat subditi, nec est verum, qd facta fuerit p
modū contradictus: quia non constat, qd d. Bar. se ad alii quid ob
ligauerit per se, uel per alium nomine suo, nec illa narratio
meritorum aliqd operat, ut plenius sigillatim discussum est
supra circa oīa. Præterea si cōfessio immunitatis nō tenuit,
frustra de revoacatione validitate tractat. Itē colligit alia in
sio ex negligētia in non appellando, de qua supra dixi, & p
hoc patet, qd non oportet specialius rñderi ad id, qd in con
trariū dicebat, uidelicet, qd ad hoc ut revoacatio priuilegij
tenetur, requirif, qd pp priuilegio mentio fuit, ut in l. 3. C. ad
Silla, cum simi. namad hoc specialius rñdeo, primō qd in li
teris Marchionis Nicolai fit de immunitate Bartholomaei
12 mentio. ¶ Præterea in iteris p̄fentis Ducus fit mentio gñali
ter de oībus & quibuscunque exemptis a dictis cōtitutis.
Vñ dico, qd ad hoc ut intelligat derogatum priuilegij im
munitatū non clavis in corpore iuris, satis est, qd in lege
aut in statuto vel prouisione emanante per modū legis, pro
ut dī revoacationem pro lege h̄i & registrari uoluit di
ctus princeps, fit mérito facta in genere de priuilegijs immu
nitatū, lēcis singulariis mentio de quilibet facta nō fit, ita
voluit Fed. de Sen. cont. 47. incip. Habita super casu p̄dīo
collatione & declaratione conuenienti &c. allegat c. qd sa
pe de ele. & c. officiū. in glo. cōcedētes. de hāret. l. 6. & tex.
in clemen. 1. & ibi no. in clemen. 2. in fin. de sepul. cōcordat

tex. in cle. ex frēquenti & in cle. cum ex eo. de sent. text. & qd
no. gl. in l. 1. in ver. recri. de c. na. lib. & in auth. de non alle
s. & hoc aut. & in auth. de tabell. in uero. participans & qd
h̄i in c. 1. de excels. prala. in 6. cū ibi plen. no. p. lo. And. in
nouella & no. plen. Bar. in extrauganti ad repriment. in ver
bo non obstante. & in l. s. C. si contra ins. & Bal. de pace Com
stan. in verbo libellarium, aliās est super verbo non obstat. &
Lapu. maximē, & doct. & Moder. in c. 1. de confisi. in 6. in ter
mini proprijs no. Paul. de Casi. in l. i. mihi & tibi. s. in lega
tis. ff. de leg. 1. & J. de Imo. in Licitatio. s. earum, in f. de
pub. sed de d. exp̄ts gnaliter est facta mentio in d. dñe. &
go illud sufficit. Nec ēt ob. qd debeat intelligi facta revo
catione de illis, qd in schedula nominati erant, & qd i. dubio videa
tur princeps voluisse auferre ius quāsumum tertio: qd rñdeo,
qd imo in p̄posito contrarium ēt verum. Et opportune de
duxi supra circa p̄cipiale fundm̄. De revoacatione dicta est
ptionis etiam constat ex quadā confirmatione statutoru. Ro
digij facta p. Marchionem Nicolaum die 18. Iulij. 14. p̄. 15.
eo statuto per ipsum firmato sub rubrica, qd omnes soluant
collectas & c. vbi prouisum est, qd omnes habentes possesso
nes & bona super Pollicino Rodigij teneantur soluere colle
tas, & grauamina & alias factiones facere, exceptis his, qui
bus per idem statutum, uel per illustrissimum D. Marchi
onē factū, uel fuerit concepta immunitas & exemptione specia
lis, & est in confirmatione clausula derogatoria: unde illa ex
p̄tio firmat regulā in oībus aliis causibus. l. q̄stum. s. inde Ne
ratius. f. de fund. instru. leg. no. in l. his. f. de leg. ergo ex
cep̄tis exemptionibus a Marchione concessis derogatoris
omnibus. Nec obstat, qd statutum illud dēt intelligi de ex
ceptionibus de futuro, non de exemptionibus in præterito
concessis, cū illud verbum fuerit positum in d. statuto, de in
telligi & accipi in statutis, ut importet futurum tm̄, vt neg.
& doct. in c. 2. de constitutionibus, in 6. & gl. & doct. in c. 1.
de. c. non res. co. li. & gl. & Bal. in l. cum tale. s. p. f. de dō
& dem. & no. Bal. in loēs popul. in 6. q. prīna vef. pem
& c. ff. de iusl. & iur. & in l. cum lex. f. de leg. & Cyn. & Bal. in
l. leges la. 2. C. de legi. & cano. in c. f. & q. & Moder. in l. car
in fecundo testa. f. de iniſ. test. qd rñdeo, qd illud ester, ubi
solum appositum fuisset illud verbum fuerit, sed in dicto
statuto dicitur, ut uerit, ergo si statutē voluerint in
telligi de futuris exemptionibus, non erat necesse addere illud
verbum sit, unde appetat, quid voluerint sentire etiam de immunitatibus concessis tempore dicti statuti, alias illa
verba nihil importarent l. si quando, in pr. ff. de leg. & in
c. f. Papa. de priu. in 6. benn. facit, quod no. Bal. in rubr. C. de
contraheb. empt. in 9. q. & quod habetur in praet. ba
list. Nec etiam ob. si dicere tur, qd etiam in casu illa eu
beat concessio immunitatis facta per d. Marchionem Nic. Bar.
dummodō solueret singulo anno ducatos quinque, qua
13 ex illa la concessio fuit facta per Marchionē Bar. & vide i
dubio debet intelligi personalis, & non transit ad successo
res. l. s. f. de iur. imm. & plen. no. in l. f. fiducidom. C. de
exc. mu. li. o. Et quod in dubio talis concessio immunitatis
beat intelligi personalis, firmas gl. & doc. i. c. cū veniente.
de insi. & gl. in 6. q. 1. in c. p̄fessionis. lo. And. in regula
privilegij in mercurialibus. & Pet. Cy. & Bal. in l. i. f. de
confi. prin. & Bar. in l. i. C. eo. per illum text. & Cyn. in l. h.
in terminis nostris firmat hoc exp̄s. & lo. de Imo. & Pand.
Leaza, in sua disputacione incipiente, Papa scribit episcopo
& pro ista op̄i. uidetur cassus non violando in l. form. s. quia
quam. ff. de cen. secundū. lo. de Imo. in d. ca. cum uisenſit.
idem tenet ibi Pet. de Anch. referens ita tenuisse Old. pro
ut refert etiam Bart. in l. pater. f. de ferni. lega. & per hoc
allegat, quia priuilegium est restrainingendum, ut no. lo. And.
colim. de verb. fig. & 3. di. parula. in l. si quando. C. de in
testa. & p. Bar. in pal. f. de confi. prin. Ex quib. concider
tur, dī se. Ant. non debere dicta immunitate gaudere. Nec
ēt predictis obſt. quod dā aliud priuilegium immunitatis
ceſſe filiis q. D. Ant. mihi nuper exhibuit, quia respondet
vt dixi supra circa immunitatem dicti Bartho.

ADD.

ADDITIONES.

- * Subditus.] Sequitur Lud.Rom.conf.252, pro decisione proposta consultationis, i. dub. Et adhuc, qd immunitas est contra publicam militari, id est fricti iuri, Alex.conf.125.col.2.lib.2. Et qd statutum concedes immunitatem contra ius commune, valeat Albo de Rofa, parte statuto, q.139. Attamen flatum. Sed quod priuilegium sit frictissime intelligendum, & quid non ualeat sine clausula, non obstante, Peir. de Anch. conf.260. In questione, que vertitur, Et de immunitate concessione, qui prius non erat subditus. Ruin.conf.105.lib.5. Natta.
- 2 Non potest nisi lib.4.conf.54.Pau.conf.229.conf.3.i. lib.1. Bertran. conf.150.exponitur. col.1.lib.1. And. Tiraque, lib.1.unquam. verf. don. largius, nu. 13.C de reu. dona.
- Contraactus.] No. de scripto respondentie supplicatis, ut contractus videatur initius per epistolam. Idem Alex. dicit conf.16. col.1.lib.2. Priuilegia similia sunt epistola, si continent immunitatem. Item si continent aliquid factandum, sed si continent aliquid perfectum, signata supplicatione est gratia. Et plenius ius queritur etiam iugoranti. Bal. in 1.falsus.col.1.i.veritatem scias. C.de fur.
- Requiritur.] Item tradit Iaf.conf.1.lib.1. & in 1.lib.2. pde conf. prin. Alex.in 1.lib.1.mini. \$ in legatis. in fin. fde leg.1. & Alex.infra column. pde. videtur intelligere in priuilegiis clausis in corpore iuri. Et confirmat op. Alex.hic ex quodam dicto Batt. relato per cundé Alex. conf.193.col.1.lib.2. & dgl. approbat pluries Bal. ut per Alex. conf.155.col.2.lib.2. Et corroborata per Ripana in 1.lib.1.nu.58. ff. de vulg. & pop. subdit. Natta.
- 3 Priuilegium & ibi Phi. Tra.Bal.conf.4.com.375.in fin. li.4. Ang. conf.1.col.2. Anch.conf.327.Alex.1. quia tali scilicet fol. mat. facl. apud tulianum. \$ si quis alcui. col.2. de leg. 1. lib.1.sic la grand. de uerb. ebl. conf.27.lib.1. conf.28.lib.2. Bal. uerdict. C.de vicit in add. Spec. cit. de instru. ed.
- Nequeunt.] Vide no. Peli. in accedentes. col.pen. & fili. Iaf.conf.1. lib.1.4. Et vide Alex.conf.10. col.2. lib.3. lib.5. & conf.148.col.2.lib.5. Bal. in cit. curitate regia: quia ciuitas franca super ius potest concedere franchisiam inferis. Bald.conf.40.iata fuit fententia in fin. lib.5. Et quod valeat in praejudicium municipi concedentes. Bal. temet. conf.40. Quid dicta Franchisiam lib.4. Et quod communias non possit teneri. Deut. conf.638.col.2. Et qd valeat in praejudicium concedentes communiam, Ang.conf.1.8. Vitis omnibus suprascriptis in fine. Placit. diffin. Pel. in accedentes. col.fin. & Alex.conf.1. lib.3. lib.5. videlicet communiam non posse, nisi uaccat causa remuneracionis. Et de predictis Pau. Parif. conf.68.vit. dub.lib.1. Natta.
- 4 Confiuetudinem quam etiam testatur Alex.infra lib.2. conf.68.num. 22.v.conf.52.Dec. conf.694.Aut. Ruin.conf.9.nu.10. Guid. Pap. dec. Del phi. 97. & communia praxis huius regi.
- Non oblitate legi.] Qd in inferior non possit teneri Pau. de Cast. conf. 34. incip. Super primo dubio videtur dicendum, qd legitimatio. col.3. lib.4. Iafini. refutata. col.1. C.de prec. imp. & fieri. Natta.
- Non obstante.] Intellige quando populus prohibetur ita uere: vt in calo. & castris. & ita loquuntur Bal. in 1. cunctis populis. col.9. 2. iudas statuit contra ius communes. Dec.i. qd in ecclesiastica. in 1. no. Natta.
- Per communem.] Immunitate remuneracione conceditor perdecuriosnes; Alex.conf.160. verius fin. infra lib.2. & conf.216. col.2. infra eo. lib. Contraria quod facit, quia ubi quis prohibetur in specie aliqua dona res non potest in illis remunerare, sed debet alio id facere, ut patet in pralete. & minore, Ieundem Are. conf.24. quatuor dubia. in fin. Ergo republika prohibita concedere immunitatem, non poterit in illa remuneracionem facere. Natta.
- Concessio.] Facit, quod scribit Bal. conf.75. quidam tutor. li.1. de tuto re, ut non possit uendere plus, quam as alienum minoris subfit, quia quod permititur ad certam cautiam, etenim videat concussum quae nus cauta requirat. Natta.
- Non est occasio sumenda.] Dum dicitur, qd non est sumenda occasio pro causa, quid inter se differant. Bal. in c. cum ordinem. col.3. uerf. pone ergo, extra de referi. Natta.
- No[n] tenet.] Itud dictum lo. And. refert etiam, & sequitur Alex. supra conf.55.col.2. hoc eodem lib. Natta.
- Affterio donantis.] Sed in iis terminis immunitatis, qd fuerit dictis decurionum de meritis. Iaf. tenet conf.10.lib.4. Ruin. conf.27. col.2.lib.1. Et itud dictum lo. And. refert Pau. de Cast. in lib. iubemus nullis. in princ. C.de factos eccl. Et quod non fuerit dicto decurionum, facit, quia non fuerit dicto iudicis impenitendum fibula, Iaf. in 1. col.13.1.no. ff. de officiis, & ibi Dec. lib.68. & Dec. in c. cum Romana. 3. no. de app. Et in prelatu Iaf. in praelud. feu. nu.90. Et in materia immunitatis, qd fuerit dicto decurionum. Ruin. conf.175.lib.1. Dec. conf. 191.lib nu.4. Natta.
- 4 Recocari in conf.216.lib.2. conf.160.col. pen.lib.5. Pau. conf.200.in filib. 2. Abl. Bru. conf.10.col.9.Fran. Rip. resp.6. col. pen. relp.7. col.4. fab. tit. de refer. Cur. Iun. conf.1. nu.24. Matth. Affl. deci. Neap. 114. Intentio.] Principi uitam. qd quando ob superuenientem noxam priuilegium fit recocendum. g. lib. in c. fugessum, de deci. Natta.
- Ang.] qd si sunt iurec. alii iure. Natta.
- 5 Tali est in conf.190.col.1.i. Iacob. de San. Geor. tract. feud. uerf.
- & adhuc. & Fede. ad 6. Abl. Bru. conf.12. col.30. conf.132. Iaf. conf. 133.col.8.lib.2. conf.4.6.col.4.lib.3.
- Per Peru.] Qd ex causa Princeps ualeat uenire contra coniunctum suu, Rui. conf.155.lib.1. Et ibi in f. dicit, qd iusta est causa, ubi de novo super uenit aliquod non prius cogitatum. Natta.
- Ex his qui dicit Ang. Vide Iaf. alter tenet in 1.lib. in f. de confi. prin. & sequitur idem Alex. conf.136.col.3. infra lib.2. & sequitur Felic. in c. cum accessisse, col.1.2. de confi. Vide & Iaf. in 1.prator. S. fin. col. pen. ff. de ope. no. nusc. Et in 1. falso. C. de diuer. resp. & conf. 25.col.3. ubi uidetur dicendum dictis Ang. Quod rep. Claud. Aquen. d.1. r. respondens fundamentis Iason. & Modernorum, qui referunt in tracta. præci. 4. part. q.3. & Ang. sequitur Dec. conf.638.col.2. Natta.
- Collectas.] Alex. his sentit, qd immunitas debet scribi in libro non debent solletere, sed contra uidetur, qd in quoconque libro cogatur describere cum qualitate immunitatis. 10. And. in addi. Spec. in 11. de interro. act. 8. 1. uerf. primiti si agatur. Natta.
- ¶ An sequitur Dec. conf.638.2. Lud. Goza. conf.23.
- Liqua grauatos. C.de celib.] Facit, quod per d.1. qui grauatos. dicit. Bar. in 1.lib. societatem. S.arbitrorum. uerf. Quarto intra quantum tempus ff. pro loc. dicens, quod a sententia arbitroris quis conqueri debet infra annum. Natta.
- Et dicit And. de Ifera. in c. 1. que fint regalia.) Itud dictu sequitur Cur. de tract. de confus. fol.23.col.2. & fol.32.col.4. uerf.9. limita. Natta.
- ¶ Collectas. bene fac. ex. in 1.licitatio. S. fi. de publica. l.unica. C. qui. me. exculan. lu qui postimple. lib. 10. adde Bal. conf.3.1.lib.1. And. Ifer. ca. uno. quo fint regal. col.1. 2. in 1. usi. feud. Phil. Fran. c. quatquiam. de conf. in 6. Fran. Rip. trac. de pte fol.99. & relp. 22. col.5. cum seq. tubi. de pscfr. Barr. conf.4. Supposita. lib.1.
- * Non est contra) priuata vlt. Bar.1.priuaz. C.de excu. mun. lib.10. Non ha modo empheuta ecclie grauaret dupli onere pensio nis, & collectarū, licet dicat de cōf. uide no. ferari Peruif. sicut et hic dicit Alex. hinc q. tangit Iaf. in 1. col.7. C. de iur. empby. illa distincio v. aqua. qd penit correspodent fructibus, empheuta ecclie non in granetur per ea, quod tradit Alex. conf.4.lib.5. Et qd empheuta ecclie grauati posuit collecta pro parte ad eū spectante uoluit Feder. de Sen. conf.3. incip. Quod talis est, referit Iaf. in 1. col.4. prope f. C. de indic. uidui. tollend. Vide lat. D. Albertu in tract. de statu. excuden. fe min. 8. ar. pr. q.22. & empheuta tenetur, et qd pēsio correspōdeat fructibus, facta quia ipse percipit fructus suo iure, & tan magis id procederet, si regalis transua. Quando aut alius emi fundum, deinde cōducit cum pto. franchidisi, quouique exfoluerit: premium, uideur, tunc tenetur ad collectas, sicut tunc etiam periculum rei spectat ad ipsiū. I. sicut. \$ 1. cum gl. in uerbo Exolatu. ff. loca. Et vide Alex. conf. 4.lib.5. & dictum Bar. in 1.priuaz. sequitur Parpal. in placet. C. de fac. fact. eccl. ubi dicit pte. Allegari glo. in terminis in honorem. ff. de mun. & hono. & empheuta, quod tenetur ad collectas, conf. 11.lib.1. lat. Soc. conf. 19.lib.1. Roma. conf.33.2.dubio. Consulit enim Cur. Senior conf.3.6. per totum. Vbi dicit, istud esse, quia empheuta dñs sub modica pensio, & sic ferit p̄fātā distinctionem. Contra quam facit, quia conductor a lögum tempus tenetur ad onera collēdarū, quia sit in re. Alex. conf.1. col.3.lib.4. Pro distinct. facta, quia p̄fū succedit loco fructuum. Bal. in c. Domino gueram. s. hic cos. sequitur, hic finitur. I. Corrad. Sal. in 1. fructus. C. de actio. emp. sit applicatione fructuum ueniens p̄fū. Alex. in 1. dimotio. col.9. lib. matr. Allegat pro hac parte And. de Ifera. in c. 1. in uerbo Plastrorum. col.2. quia fint rega. Item Lut. de Pen. lib.1.lib.1. lib.10. penul. col. dices. qd dominus directus pro annuis redditibus tenetur solletere collectas. Pe. de Vbal. in tract. collectarū in fine tenet in empheuta ecclie pariem negariuntur, licet dict non esse distinguendum, an canon fit magnus vel parvus. Natta.
- * Firmatio. & doc. in c. cum uenient.) Contrarium in terminis exemptionis tenet, ita latet in 1.lib. spūlatus sum, neque per te. col.4. cum deuter. obli. & conf.217.lib.2. & Alex. aliud sentit conf.193.1. dub. lib.2. Natta.
- ¶ Col. penul. in prin. ante uer. & ex prædictis. Vide Ruin. conf.77. uolu. primo & qua ibi arnot. Hier. Zanc.

S V M M A R I V M.

- 1 Condicio est eis, quid habetur aliquo momento pro impleta.
- 2 Dispositio confiter modalis, non conditionalis.
- 3 Telligentis scientia praefatur ex narratis.
- 4 Legatum agnoscens se obligat ad eum illi annexum.
- 5 Obligatio verbalis non sufficit in eo, qui tenetur rationes reddere.
- 6 Legatus non liberatur à modo implendo licet bares sit in mora.
- 7 Oblatio debet fieri: congruo loco & tempore.
- 8 Confessio & premisso errore eti. an geminata condicetur.
- 9 Rationes reddere promittens renuntiat remissione fibi de hoc facta.

CON-

Liber Primus Consil. Alexand.

CONSTI LIV M C I I.

Vis & ponderatis his quæ narrantur in themate. Circa primum dubium, quo querit, utrum ex eo, q[uod] n[on] aguit & recusat d. Bar. reddere rōnem dicti computi ad partem d[icit] carere cōmodo legatorum sibi d. Bartho. relitorum? Et v[er] prima consideratione dicendum q[uod] non, quia tpe quo prima legata signata fuisse d. Bartho, per tutores testamentarios d. Nicolai d. Bartho, obulsi ei[us]dem tutioribus se paratum reddere qui rōnes & alia ad quæ tenebatur iurite d. testamenti, ut narratur in inst[itu]to rogato de an. Mcccxlviij, die iiij. mensis Ianuarii, unde cum steterit per dictos tutores, quoniam nus conditio liberandi & quitantri d. Nicolaum & reddendi rōnem d. computi adimpleretur, p[ro] implita h[ab]it. i. C. de inst. & substi. sub coadi. fact. l. iur. ciuil. ff. de condi. & dem. Et in specie, q[uod] sufficiat stetisti per tutores quoniam conditio impletar, & pro implita habeatur, probatur in l. 3. s. nō solūm. ff. de inst. lib. facit l. si ex legati causa iuncta l. seq. ff. de uestib. obl. plus dicit Bal. & Saly. in d. l. C. de inst. & substi. q[uod] sufficit, q[uod] aliquo momento conditio habeatur pro impletaria, & sic q[uod] aliquo momento steterit per illum, cui impleri debebat cōditio, ar. l. si quis h[ab]em. C. de inst. & substi. bene facit. l. si heres cui fidei commissum. ff. ad l. fact. & in l. cum quidam. C. de condi. inser. ubi litera dicit, nisi p[ro] oblatas pecunias & c. & ibi no. Bar. & no. Jo. de lmo. in l. si testamento. la. 2. ff. de cōdi. & dem. Et licet Petr. Cy. in d. l. 2. in 3. q. C. de inst. & substi. tenuerint contrarium, e[st] quia ultima m[od]a nocet. l. illud. ff. de peri. & commo. rei uendit. l. fin. s. pen. ff. quorū lega. q[uod] contraria op[er]i, p[re]cedens d[icit] uerior per suprā allegata pro illa parte, & ad allegata per Cy. & Pet. potest respōderi, ut no. per Bar. in l. cum quidam. ff. iura loquuntur, quando aliquid erat in obligatione, nos autem loquimur in eo, quod erat possum in conditione, Sed p[re]missis non obstantibus contrarium puto in casu nostro esse de iure uerius, & p[re]sentim ex infra scriptis. Et primō p[re]suppono, q[uod] dicta legata intelligatur suisse reliqua d. Bart. sub modo, ut colligitur ex verbis testamenti, ibi, dum d[icit] ei[us]dicta suprascipta legat & etiam alia suorā facta reliqua & confessata in dictam uachetam fecit d. Barto. cum hac conditione & onere, q[uod] ipse Bar. teneatur & debet quietare & liberare h[ab]em. ab omnibus, in quibus usque in presentem diem dictus testator eidē Bar. tenebit reperire, item etiam cum conditione, q[uod] ultra p[re]dicta d. Barto. teneatur reddere & facere bonum computum & rationem eius h[ab]redi unius computi tenuti ad partem Venetiis per ipsum Bar. & Marcus de Guiditionibus pro rata cōtingente ipsum testatorem, item unius alterius computi tenuti Venetiis &c. Nam dicta uestib. cum hac conditione & onere, non denotant propriū conditionem sed modum. l. ea conditione. C. de resciend. vendi. & ibi no. Bar. & Saly. qui Et pro hoc allegant l. nihil cum ibi not. per Bar. ff. de coning. cum emane. liber. probatur et in l. cum res. & ibi no. Bald. C. de dona. & in l. qm. & ibi Bar. & Saly. C. de rerum permunda. ad idem tex. in l. si societatem mecum. i. prin. & quod ibi no. ff. pro loco. & ibi Bar. in prin. & l. Meuia. ff. de manu. testa. & l. 2. 5. ff. de donatio. Et no. Par. l. quibus diebus. s. Termilius. circa primam col. ff. de condi. & demon. ubi dicit, q[uod] si testator legat tibi centum ea cōditione & ut aliquid facias, q[uod] hoc non obstante erit modus; & non conditio, per d. l. Meuia. & per d. l. 2. 5. ff. & ideo dicit, q[uod] illa uestib. prolata a testatore cū conditione & c. non accipiuntur proprie p[er] conditione, cū communiter testatores, quid sit, ignorent. & ideo significatio uerborum magis inspiciatur. Et idea dicit lo. And. in addi. ad Spe. in ti. de instr. edi. s. nunc aliqua. in pen. col. ff. testator institutus extraneum h[ab]redem, & postea multa legata reliquit & ad illa deputat executores cum plena prāte, & institutione fuerit uisus his verbis, instituto Tictum mihi h[ab]redem uniuersalem in oībus bonis meis has conditione, q[uod] nō succedat, nec possideat dicta bona, nec eorū partē possit habere, nec recipere possessionem illorum, donec suprā d. lega ta per dictos executores fuerint plenē soluta, q[uod] dicta nō faciunt conditionem, sed denotant quoddam onus impositum

h[ab]redi in prohibiendo apprehensione hereditatis ad certi tps, allegat id q[uod] legi & no. in d. c. veru. Cōfirmo, quia vbi cuncta uestib. p[ro]t[er]na p[ro]t[er]na h[ab]et ad modū & condōnem, potius deponit modū ut no. Bar. in l. cum mota. iuxta principiū. C. de transac. per l. queror. s. inter locatorem, si locati, & sequitur cōiter doc. in d. Lem. mota, & Cy. in l. cum quis. C. de inst. & fact. igno. veri. nunc uentamus ad secundā speciem, & no. Mordni in d. s. inter locatorē. Bal. in l. & si polt tres. ff. in cau. col. 4. uers. iuxta hoc q[uo]d in dubio p[ro]sumat & c. Nec ob. l. a. testat. ff. de condi. & dem. quia illi hoc operat uera absolu[ti] abluti, ut per Bar. ibi, & in d. s. Termilius. Comprobat ēt, quia testator in d. testo confitit esse teneri dictio Bart. a Norfinio p[re]senti & stipulanti florenses milles ex quādam concordia facta cum d. Bart. ut latius in d. testo patet, & successiū facta sunt legata plura d. Bar. & demum ad eccl[esi] testator dictam clām, & p[re]dicta supra scripta legata & oīla alia suprā facta reliqua & confitata d. Baptista testit d. Bart. cum hac conditione & onere, uidelicet & c. Sed ita est, q[uod] nō dubit dicta confitio, de qua suprā, non redit conditio, sed modalis; quia a confitio ip[s]a erat absoluta & perfecta sic in esse producta, & de natura condōnisi est, q[uod] in uerbi adjiccat[ur] rei producentia, non aut in esse producta, ut certe. l. s. ff. de cond. & dem. & ita pro no. all. g. istum textu. d[icit] hoc Bal. in d. l. & si polt tres. in 6. col. & no. ēr. Bal. in d. l. cum mota. & in d. l. si societatem mecum, in lect. Flor. & facit. Thais. s. Stichus. ff. de fidei com. lib. Et in proposito no. Bar. in l. ea conditione, per illum tex. C. de inst. uendit ubi dicit, hanc est rōnem illius. quia illud, quod erat explicandum, ueniebat implendum post actū uentionis perfecū. Sic ergo quod ad dictam confessionē illa dispositio d[icit] contine modum non condōnem, ita ēt esse debet quod ad alia legata, quia testator confessioni & legatis pariter sub eadē determinatione adiecit illa uestib. l. cum hac conditione & onere, quiaq[ue] plura sub eadem determinatione ponunt, debet intelligi ut pariformiter determinent. l. si legatarius, s. f. de leg. 4. l. i. lam hoc iure. ff. de vulg. & pipill. l. quamuis. C. de impub. & alijs sublitt. Secundō principaliter p[re]supponit, cū aliquid legat sub modo, si legatarius modum non adimpleret, priuatur legato, & si illud acceperat, restituere teneri. l. si h[ab]redem. l. si heres. ff. de cond. ob causam. l. libertos. s. f. licius. ff. de aux. & agr. leg. & no. per Bar. in d. l. Termilius ult. col. Ex his ergo sic p[re]suppositis inferit, q[uod] cum d[icit] Bar. recusat[ur] implere modum p[re]dictū in reddendo dictū computum ad partem, ut in puncto narrat, q[uod] ipse tenetur ad rōnem predictorum legatorum, quibus uenit priuando. 3. Nec p[ot] p[re]tendere ignorantiā testi d. Barthol. cum de eo haberet sciam, ut patet in inst. ex quo petet satisfactionem legatorum, & obtulerit se paratum facere quietam, & alia ad quæ tenebatur iure dicti testi. & ius[us] sufficit, ut de se patet. Et ēt patet ex no. per Bar. in l. qm. Rom. 5. duo fratres in 4. q. ff. de uestib. obl. & Bal. in c. 1. s. pen. init. Impera. Lotharius. in usib. feu. & Ang. cons. 5. 9. incip. Quia pater fam. habens & c. l. i. C. de paſt. iun. l. de his. & non est ferendus. ff. de transac. Probat[ur] et de sc̄ientia contentorum in testo per inst[itu]m acceptationis tutela quo inst[itu] et apparet q[uod] dictum testi peruenit ad manus d. Bar. & ius[us] sufficit, ut in d. l. non est ferendus, per quam dicit ibi Bar. problemi, q[uod] illi qui vidit testamentum p[re]sumit habuisse notitiam totius testamenti, sicut ille, qui habuit penes se a[li]o, presumitur oīla legisse, ut in c. constitutus. de test. Nec pot negare Bar. se non teneri reddere rōnem illius computū. 4. Et post testamentum reddidiſte, & quia qui agnoscit legat, dicitur se obligare ad subeundum onus illi legato infinie. c. officij. de testam. l. sed si non feruus, in prin. ff. ad l. T[estam]entū ab uno. ff. de leg. 2. no. gl. in l. T[estam]entū. cum testamento. s. q[uod] in uita. in uerbi petitione. co. ti. Non obstante ea quia in contrarium allegebantur, quia dictus Bar. obtulerat se patrumentum

cere ea ad quæ tenebat virtute testamenti: quia r̄deo q̄ ista obligatio non fuit legitima & sufficiens: quia ille qui tenet redire rōnes, dēt producere & offere scripturas legendas, in quib. continent rōnes, & offere reliqua, in quib. restar debitor: ut est tex. in l. cum seruus. ff. de cond. & dem. ¶ Et si dicat, debita non sunt clara, dēt realiter & actualiter offere fidei iussum re reddendo id, in quo apparabit, eum refare debitorem in calculo rōnum, ut l. seruus si h̄re. s. si de stat. lib. Et nisi dicta oblatio liberoru, seu scripturarū & fidei iussum realiter & actualiter fiat, non dē oblatio legitimē facta, quia non sufficit verbalis oblatio. l. qui x. s. idē r̄sum. ff. de sol. & d.l. seruus si h̄re. s. f. no. Bar. & alij in l. prætor. s. si q̄ paratus. ff. de no. ope. nun. & l. accepta. C. de uitris. & in proprie. nro in eo, q̄ h̄t rōnes reddere, no. Ang. & lo. de Imo. in l. si mora. ff. om. mat. & in l. 4.s. p. or. de re iud. & Ang. in l. si quis dicat, de manuari. & in l. si refiduum. C. de diff. pig. in l. si insulam. ff. de uer. obl. Secundō r̄deo, q̄ posito, & opin. Bal. & sequaciu in l. C. de insit. & subf. si uera in dispōne condonali, videlicet q̄ semel stetit per illum, in cuius persona debebat impleri cōditio, quomodo fuerit impleta, h̄r pro impleta, & non teneat amplius ad implendum ille cui erat impositum onus condonē implendi; tñ aliud est in eo, cui est impositum onus implendi modū prout fuit in cauño, quia sicut semel stetisset per illū, in cuius persona dēbat modus impleri, quo minus impleta, & quantū ad p̄tatem consequenti legatum non obstat, legatario, quod modus non sit impletus. l. t. C. de his quæ sub modo, tñ si h̄res postea petierit impleri modus, dico q̄ debet impleri: & quia pro obseruantia talis modi cōpetit obligatio & actio hāredi, ad eius utilitatem fuit adiectus modus. l. & ibi plenē not. C. de dona, quæ sub modo, no. per Bar. in d.s. Termilius. ad fin. Sed ita est, q̄ vbi cōpetit obligatio & actio: quomodo ille, cui dicta actio cōpetit, semel fuerit in mora, non extinguit dicta actio, loqui x. in prin. ff. de solu. l. illud. ff. de peri. & cōmo. rei uenti. & istud est, quod no. per Bar. in d.l. cum quidā. C. de condi. in fer. quæ rō cessat in eo, quod reliquias effubis condicione. l. si quis sub condone. ff. si quis omis. cā testam. Præterea èt q̄ tractatur de implemento condonē ad hoc, ut dicta condō habeat pro impleta, oīno requiratur, & appareat, q̄ ille in cuius persona debebat impleri noluerit, ut in d.l. in testo, l. 2. ff. de cond. & dem. Et non v̄, q̄ ex uerbis dicti in istri, in quo dicta oblatio Bartholomaei continet, appareat, q̄ h̄res d. Bart. seu tutores eius noluerint q̄ dicta conditio, impleri. t. Deniq̄, oblatio debet fieri congruis loco & tpe. l. si solutur. ff. de solu. l. mora. in prin. ff. de usu, unde debuit Bart. promouere tutores, ut se p̄munitent alias prouiderent cir cuiuspiè scriptras testatoris ad dictam rōnem pertinentes data aliqua tpsis cōmoditate eis, ar. l. quod dicimus. & l. ratum. ff. de so. Nec ob. èt prædictis, quia q̄n p̄mitit Nicolaus a d. Bart. redi rōnem dicti computi ad partem intenauerit condonē ex statuto & non actionem ex testo, quia r̄deo, q̄ est bene verum, q̄ ad hoc ut Nicolaus potuisse in illo iudicio intentato consequi de claracionis priuationis dictorum legatariū, erat opportunum intentare & adducere per uiam testamenti, quia per statutum non prouidebat circa priuatione. Sed si nunc vult Nicolaus consequi, ut priue d. Bart. dictis legatis, èò quia non adimpluent modū, seu modos oēs copulatiū expresos in dicto testo vt tenebat, iux. l. si hāredi plures. ff. de cond. insit. & l. si quis ducenta. s. vtrū. ff. de reb. dub. nihil repugnat, quomodo possit hoc facere, & per ea, quæ facta sunt in alio iudicio, in quo intentata fuit conditio ex d. statuto, fatis erit, q̄ appareat, q̄ Bar. recu faint computum & rationem prædictam reddere. Nec fuit necesse sicut, q̄ in dicta requisitione, uel petitione reddendā rōnis fieret mentio, q̄ legata fuerint relēta d. Bart. cum dicto onere reddenda rationis, & quod nisi redderet, intendebat Nicolaus petere, q̄ priuaret Bart. dictis legatis, quia postquam certus era Bart. de dictis legatis cum dicto one re reliquo, non erat amplius de hoc certificandus. l. i. in fi. de act. emp. l. item uenientis. pertinet. ff. de peti. hāre, unde potest succedit dispositio legis, q̄ facit morosum teneri ad

priuationis, sicut q̄ debitor est obligatus ad speciē sub poena, satis est, q̄ constitutur in mora circa speciem p̄standam, & si non præstat, incidat in p̄nam, quia tenetur de interitu, uel ad aliam poenam, si promissa est, gl. si ex legati cā. l. ita stip. ff. de uerb. ob. & l. quod te. si cert. pet. Et haec tantō magis procedunt, cum in dicto iudicio intentato fuit productum èt dictum testimoniū: quamvis non esset opportunitum per prædicta. Et quia hic casus & culpa commissa p̄ d. Bart. est sufficiens in faciendo eum incidere in poenā priuationis, qua dignus meritō iudicari debet pp eius infidelitatem & ingratisitudinem attentis maximē beneficijs in eū à testore collatis, ut fatis ex testo colligitur, non opus est inistere circa alias culpas & infidelitates allegatas cōtra d. Bart. de quibus in themate fit mentio. Acta aut, quæ compebit d. Nicoloa contra d. Bart. pro dictis legatis restituendis, est condicō ob cā, seu sine causa ut d. l. libertorum. s. L. cuius, cum gl. in uerbo vlt. ff. de annis lega. & in d.l. si hāres. ff. de cond. ob cā. Et ex his solutum remanet aliud dubium, quo querrebatur, utrum siue possit, siue non possit priuari d. Bart. legatis, an nihilominus possit d. Bart. cōpellī ad impletandas dictas conditiones, quas propriā dixi esse modos, sine non? Dicendum est q̄ sic ut probauit per no. per Bar. in d.l. cu quidā iuncta. l. 2. C. de his q̄ sub mó. Itē ex eo, quia dicta oblatio facta per d. Bart. non fuit legitime & efficaciter facta, ut supra probauit, & actio q̄ competit pro implendis conditionibus, i. modis p̄dictis est actio ex testo, per d.l. 2. & no. Bar. in præallegato. s. Termilius. ad fin. Circa aliud dubium, quo queritur, utrum ex quo non appareat d. Nicolaum ut h̄ redem prædictum, uel d. Bart. tanquam tutorem occasione di cōe compositionis facta cum dictis de Guiditionibus, in aliquo tñ dictis de Guiditionibus teneri, & per eos nihil solu tum esse ex dicta causa pro d. Nicoloa per præfatum Bart. competat condicō obligationis & promissio facta ex d. inistro manu d. ser. Anto. de Matthesel. celebrato de anno 1462. die 4. Nouembri. t. Breuter r̄deo, q̄ si ex tenore dicti compositionis facta cum dictis de Guiditionibus, de qua in d. insto fit metio, nullibi appareat, d. Nicolaum, vel alium suo noī teneri in aliquo d. de Guiditionibus, refutat conclusio, q̄ dicta promissio & obligatio facta per Nico laum tanq̄ per errorem facta possit condicī per condicō non indebiti, uel sine cā. l. si qui plus quam. ff. de cond. inde bi. l. q̄ sine cā. ff. de cōdī. fine cā. à pari. n. procedit p̄missio & solutio. l. ff. C. ad l. faci. l. si patronus. ff. de donat, fed ille q̄ oīno indebitum per errorem soluit, repe. l. & ibi plenē no. fidei condicō indebi. & l. cum quis. C. de iur. & fac. igno. Igitur idē esse dēt, si per errorem promisit, p̄fumitur, aut per errorem promisit, ubiq̄; appareat rem aliter se h̄re, ut si pro mittitur tanquam debitum, & appareat q̄ non erat debitum, ut in p̄posito nro, leg. cum de indebito, in prin. cum gl. ff. de proba. de atate. S. qui iusto. cum ibi no. in gl. ff. de interro. actio. l. s. i. in prin. ff. de cond. indebi. l. stip. C. de iur. & fac. igno. & plenē no. Bar. in l. non fatur. ff. de confess. & p. doc. in c. ff. de confess. cum sim. & hoc procedit siue d. Nicolaus semel, sine et plurimis confessis fuisse se debere, ut probat gl. l. cum ibi notabiliter traditis per Bal. in l. 1. in 1. not. C. de erro. calcuabi ex illo tex. colligitur arg. q̄ erronea confessio èt sepius repetita p̄t reuocari. Quātūm uero d. aliud dubium, quia queritur, an d. Bartholomaeus proper promissione p̄ cum factam de seddā dicto & socijs dicta societas de Luca rōnem & compitos & libros dicta societas cum relatio ne reliquorum capitalis & lucri, ut constat per instīm rogatum manu Ser Michaelis. Io. de Tri. de anno 1465. die 23. Se premb. intelligat renunciāle remissioni sibi Bartholomeo & aliis tutoribus facta per dictū Baptista testatorem in testamento ad redēdū rationem administratoris tutele eo saltem pro comprehensis in dicta eius promissione? Et breuter respondeo q̄ sic, q̄a ex quo d. Bartho. habebat sciētiā testamenti & comprehēsorum in eo, ut suprā ostensum èt, & per consequens sciebat dictum testatorem liberaliter eum à reddenda dicta ratione administrationis, & nihilominus dictus Baptista promisit dicto Nicolaio & socijs salda-

Liber Primus Consil. Alexand.

re computa & rōnes dictae societatis cum confignatione sue partis capitalis & lucri, vñ in hac parte voluise renuciare di cta dispōni restatoris. I. 4.8. fin. si quis cau. si patronus, s. de donat. si quis delegauerit. if. de nouat. Præterea in testo reliqui ei liberationem à reddenda rōne administrat, quo ad ea, q gereret ut tutor, uel curator, hæc locum dispō testatoris, sed in proposito nō d. Nicolaus à d. Bartholomēo non cōuenit pro eo quod gesit tang. tutor & curator Nicolai, sed pro quo gesit tang. unus ex duobus administratoribus deputatis per certos socios ad administrandum, quandam societatem plurimorum sociorum, inter quos socios erat d. Nicolaus, & conuenit D. Bart. ex sua promissione, q facit tibi non tang. curator Nicolai, sed tanquam administrator depatus per oēs d. socios ad administrandum dicta societate. Igur isto cau. non hæc locum beneficium, quod sibi tang. tutor uel curatori erat concessum à testore, pro hoc bonus tex. in l. 3. s. 1. sed ibi, quida tutor sit, non in tang. tutor ad ministeret & c. iudi. folu. l. 1. debitor. s. 1. ad Trehel. facil. si paternus. si duos. & qd ibi no. si de adopt. ex quo in pro missione d. Bart. & Marcus de Guid. fecerunt mentione de officio administrationis eis dato uidetur tang. administratores deputati per socios ad dicta administrationem promisisti. s. f. s. de init. l. cum post. s. 1. ff. de administr. tuto. l. pen. s. si quis cau. no. in l. scindens. s. tutor. s. f. qui satisti. co gao. & per Bar. in l. 1. s. nunciatio. c. suis concord. ff. de ope. no. nuncia. Circa aliud, quo qritur, an d. Nicolaus posuit obflare exceptio p̄scriptio? Et breuiter r̄ides? q non quia ad excludendum eum à dictis rationibus requireretur p̄ scriptio jo. anno. l. sicut. & l. oēs. C. de præst. 30. anno. & tm̄ tps non est decursum à tpe mortis testatoris. Præterea obsta re t mala fides ipsius Bartholo. qui scientiam habuit obligatio nis sua, & i nullo tpo p̄scriptis est in calu isto, et s̄m oēs conciones traditas. c. s. de præst. & regul. possessor. lib. 6. & plen. per docin. l. sequitur. s. si uiat. s. de usu. Infinita p̄ scriptio non poruit incipere cursum, donec Nicolaus fuit in minore aetate, & non peruenit ad etatem perficiam. l. fin. C. in quib. cau. in integr. refi. non est necessaria ut l. no est cognitum. C. quib. non obicitur longi tpi p̄scriptio. Nec est iure municipali in statutis mihi transmisis quicquam dis postum esse inuenio, qd d. Bart. habebat suffragari uolent se p̄ scriptio exceptione tueri. Et ita dico & cōsuluo ut supius.

ADDITIONES.

- * Computi. Pro isto Bartholomēo, quod non fuerit constitutus in mora, ita ut non amittat, confuluit Aret. consi. 1. 50. quod incipit, usus diligenter. Nata.
- a. Ea conditione. Ant. de But. consi. 4.8. Paul. consi. 5. colum. 1. lib. 1. Are tin. 1.49. col. 1. Felic. c. cur. lo. colum. 1. de fid. instrum. Anton. Corn. in fingu. uerif. manuifus. Iaco. 1. 1. debitor. C. de p̄st. Iafon. l. 3. col. 4. de legat. 1.
- b. Modum. bene facit. l. cum ab eo. ff. de contrahend. emptio. l. quoniam afferreas. C. de rerum permutac. gl. 2. s. i. deem adiec. Pet. Cy. Bal. d. Icum. mota. Are. consi. 1.49. col. 1. Cor. consi. 2.9. 1. lib. 3. Dec. 1. debitor. ri. col. 2. C. de pac. dixi in consue. Parf. S. 1. 3. gl. 7. nu. 3. in fin. limita in frā consi. 1. 19. col. 1.
- * Tellatum cum. Inimo ui. decur, quod non peles se haboit testamētum, p̄fumatur illud legi. s. ut Aret. tradit. conf. 1. 5. in fin. Nata.
- * Testatoris. J. qui solus scienter indebitum, uideatur donare facit. Campan. ff. de ope. liber. Nata.
- c. Implici. dem in condicione quandiu legatum non est executum, leg. cui fundus. in fi. & ibi Barto. Bal. In sol. de cond. & dem. Bar. Ang. Pau. Cor. l. pe. & fin. C. de cond. infes. Pau. Soc. l. iure ciuii. de cond. & dem. ¶ In hac eadem causa contra confuluit Aret. consi. 1. 50. Hier. Zanc.

S V M M A R I V M .

- 1 Minor restituunt aduersus. s. si quis in tantam. C. unde ui. sed 9. numero 12.
- 2 Author rapina tenetur in quadruplum danni ase & socijs dati.
- 3 Vi bonorum raptorum tenetur quis etiam citra uim ablutorum si paratus erat vim inferre.
- 4 Qualitas & estimatio quorum iuramento probatur.

- 5 Actione iniuriarum tenetur etiam pro ui turbativa, uel expulsa.
- 6 Socus excedens non uideatur iure suo facere.
- 7 Presumitur in delictis consulem eum, cui consuluit non sufficiat elatum.
- 8 Nocturnum tempus suscepit.
- 9 Iana. in frangens cau. ouij an tenetur de furto accidente.
- 10 Lex. si quis in tantam, habet locum iure communis.
- 11 Privilegia militis non habent locum in his, quinon iurant, ut alii.
- 12 Dolus uerus & presumpcio quomodo differant.
- 13 Error iuriis notoriū non excusat a uero dolo.
- 14 Pœna privationis non habet locum, n̄ ubi lex dicit.
- 15 Pœna nanquam in cubio certetur imposita ipso iure.
- 16 Pœna privationis etiam si ipso iure imponatur, requiritur fœderata declaratoria ante executionem.
- 18 Rebello non dicitur, nisi sit principitalis contra hauc supremi p̄cipis.

C O N S I L I V M C I I I .

V IDETVR prima consideratione dicendum stand. bus his de quibus in themate, d. Comitem Nicolaum non teneri in quadruplum pro allegata violentia; quia cum ingressus fuerit castrum & arcem Spilimberti, in quo & qua habebat partē pro induiso cum d. dñs confanguineis suis, vñ q̄ hoc fecisse præsumat̄ pro iure suo, & sic impune. Amet. tō. ff. pro socio. l. 1. s. vi. polsider. ver. sed qui per uim. ff. de vi & ui arma. Et q̄ non fecerit animo rapinam cōmitendi patet; quia multa pretiosa bona salua fecit, ex coniuris, declaratur qualis fuerit aius. l. 1. s. diuini. ff. ad l. Cor. de fa. l. 1. cum gl. 2. o. tit. c. significasti. cl. 2. de homic. Secundū è hoc deprehendi p̄t ex eo: quia ipso Comite existente cum dīctis gentibus armorum, & factis dīctis clamoribus penit. vt rocha aperiret, dicendo q̄ nobeat ingredi, sed feelle l. uas esse res & bona, & non fuit auditus, quinim fuit cōficiatus aditus. vnde vñ, pp̄ ci licetur et cum per prius posse debat iure suo attento q̄ denegando ingressum Comiti Nicolaio dicebatur sibi uis fieri, cui licuit per vim resistere & possessionem ingredi, ut probat in l. clam. polsider. s. fin. ff. acq. poss. iuicia. l. 1. s. uiuim. & l. 1. s. 3. cum igitur ff. de vi & ui arma. & non plen. in l. 1. maximē per Bart. & alios pol. eum. C. vnde ui. & no. in c. colim. de resti. spol. Terriò, quia po sit de q̄ ipse Comes Nicolaus fregisti portam arcis, & c. ingressus sit, à furto uel de damno data ab alijs teneri non debet. l. qui iniuriaz. in princ. ff. de furtis. Quartū vñ excludunt p̄fatum Comitem quia est miles armat. & militie, qui putauit hoc sibi impune licere, nā in militie ad ponam eu randam potius præsumi debet iuriis error, quam malitia, ut l. pen. C. de his qui sibi ascribi in testo. bene facit, quod no. doc. in l. 1. quis in tantam. C. unde ui. & Ang. in l. plagi. ad l. Flauianum de plagi. dum dñs, q̄ ubi miles rem propriam per alios possitiam propria auctoritate inuasisset, excusat a pena illius legis, si ex presumptionibus apparet, q̄ error introductus hoc fecerit, quia nō est illud contra ius naturale, ut patet in s. pen. instit. ui. bono. rapt. & no. gl. in l. regula. in princ. ff. de iur. & faci. ign. Quintū, quia d. Comes est minor 25. annis, merito vñ ei succurrētū faltē per medium restitutio nis in integrum aduersus omnem penam & iactan. quām incurre posset occasione aliquius delicti culpa commissi. l. 1. C. si aduersus deli. facit. l. aut facta. s. causa ad. pena. ff. de penit. & vnde dicit Bart. & alij in d. l. si quis in tantam, quod quando minor inuasit fine dolorem per alium possitiam putans hoc sibi licere, dato sp̄ fūcidat in penam. d. l. si quis in tantam, ramen petere poterit restitutio nis in integrum, ut no. specificē gl. in c. i. in verbo rigor, de dolo & contuma. & ibi not. doct. sequentes distinctiones & doctrinā Bar. in prealleg. l. si quis in tantam. Ec dicit Bald. in l. 1. quis in tantam. in 2. col. polt. Iaco. de Aren. quia ex quacumque causa etiam leui puranerat minor se posse de iure inuaderem rem per alium possitiam restitutor in integrum quāf non intelligatur esse in uero dolo, facit ligatur. s. potest. ff. de libe. cau. accedit, quia aduersus domum saltē presumptum succurritur minori * leg. i. s. accusationem, in fin. ff. ad Turpil.

Turpil. i. s. f. ff. de edendo. no. gl. & doc. in Lubi. in prin. eo. cit. & no. Bar. in l. i. s. nunciatio. in pen. col. ff. de no. ope. nam. & in auxiliu. ff. de mino. cum s. Tix. quia attento & præcesser declaratio, seu decreto. illustrissimi dñi Ducis Munita, cuius prædicti de Rangonibus sunt uafalli, in qua declaratione facta inter d. de Rangonibus inter cetera continebat, p. intra terminum 15. dierum oës arcis terra & fortalia dictorum de Rangonibus ponerent in manibus Comitis Guidonis, & in fine dictæ declarationis continet, q. patus princeps vult illam ualeare & illam solemnē siuam & decretum, cui non debeat per d. de Rangonibus cōtra fieri aliquo modo sub pena indignationis sua, & sub qualibet alia pena, qua per ipsum principem uideret imponenda contracienti & d. D. Vincelau. Comes Vgo steterunt in dicta arce Spelimbergi, & non assignauerunt s. m. ipsam infermam declarationem, vñ q. licet ipse Comiti Nicolao filio & heredi d. Comitis Guidonis facere dictam inuasionem & d. rapinam præcipue p. dicta uerba. sub pena indignationis & c. quæ tanquā inobedientes circa p. dicta videtur héri ut rebellis d. c. principis & priuati feudo, & licite poterunt offendit in bonis prædictis; hoc probari vñ per id, quod h. in c. i. s. portò. uer. sed & qui dilator. in tit. que fuerit priuata c. benef. ambi. ibi dum tex. dicit, indignationem dñi non admittit, & glo. exponit, i. feudo priuari p. Vnde dicit ibi Bal. q. illud est menti tenendum pro literis apostolicis, in quibus d. alioquin indignationem Apostolorum se uolent incururos: quia taia uerba intelligunt cōminari priuationē beneficiorū ecclesiasticorū. Præterea d. D. Vincelau & Comes Vgo non obediens dicto Principi & eius decreto censemur rubelles Principi: quia rebellis id est, q. non obediens. c. fanè. el 2. d. offi. deleg. c. inter quatuor. de maio. & obe. c. f. de præb. & no. Pet. de Anch. in clem. pastoralis. de re iud. in princ. in verbo nota. sed ita est, q. rebellis p. impune offendit, i. s. f. de scil. proditore. ff. de re mil. & capi. & detineri, ut serui. t. transf. ff. de acqui. rer. dom. & eadem rōne p. bona eorum capi, ita inquit Bart. in extrauaganti, qui fint rebellis, in uerbo rebellerunt, in uer. de pena horum rebellium &c. facit quod no. Bart. in l. ut uim. ff. de iust. & iure. Sed præmissis non obstantibus dico mihi iure uideri d. Comitem Nicolaum teneri in quadruplum bonorum mobilium raptor. & ablatorum. + Ad quod ostendendum præsuppono, q. caporalis, qui hoīen dolo pro uolenti, damno, seu rapina coadunauit, tenet in quadruplum pro damno dato, uel rapina facta a. vel ab his, quos adiuuari fecit l. 2. in prin. s. i. iunctio. s. f. quis non. gl. & doc. s. f. u. bono. rapt. & in l. q. multa. C. ad l. l. de vi. Et non refert, an ipse armatos coadunauerit an eis ab alio coadunatis utratur ad rapendum. d. l. 2. solo aut. uer. sive iugit. Et d. capitalia & principalius illi, quo incitauit & conduit, uel coadunauit alios ut caputi. i. in hoc. A. de seru. corr. ibi not. doc. & Bal. in l. i. C. de seru. iugit. in 5. col. uer. quæ ergo dicam, & no. docin d. l. q. multa & Bal. in l. non ideo minus. C. de accu. in 8. q. Et plus dicit Imm. in c. sicut dignum, de homin. q. ubi non posset discerni dannum datu ab uno & damnum datum ab alio quamvis nullus fusset caporalis, quilibet teneret in solidum, argu. l. f. plures. ff. ar. fur. caſa. & cum alijs ibi alligatis per eum. Hoc præsupposito dico, q. si aparet Comitem Nicolaum fecisse coadunationem prædictam, aut vñm suis dicta coadunatione ad inscripta, & probatum sit de ingressu in d. arcum per uim puta frangendo, uel dirumpi faciendo portæ arcis, seu ingrediendo cum schalis d. Comite Vgo c. cuius famulis existente in dicta arce, & probata sit ruptura camerarū & fractura capistrum, & q. illi, qui c. d. Comite Nicolaio ingressi sunt, exportabant bona s. f. s. f. probatum, ut d. Comes Nicolaus teneat ad quadruplum dñi damni. Nam eo ipso q. probata est uolentia, d. probatus dolus, l. 2. s. dol. ff. ui. bono. rapt. Violentia autem dietur facta, eo ipso q. d. Comes Nicolaus cum prædicta magna armorum turba & clamoribus dicendo faccio faccio, certe certe, & similia, & fractis portis & cameris ingressus est ecce, & d. Comes Vgo ibi existens perterritus de arce au-

fuit. l. 2. s. f. quis ait uifus. & l. uim facit. ff. de ui & vi arm. creditores. ff. ad l. l. de ui. prima. l. 2. s. quid si ui. uer. & a iu. fto. qd. ui aut clam. Plus dicit Io. And. in addi. Spe. in t. de rapt. in s. i. in prim. t. p. étactione ui bono. rap. tenetur quis pro exportatione bonorum alterius palam facta, q. quis nulla uolentia interuenit, dummodo exportantes, seu rapientes esent parati uim facere, si quis restituerit, "qua attenditur propositum, arg. c. cum uoluntate de senten. excommu. & l. q. iniurie. in prin. ff. de fur. ubi est causus clarus, q. si q. accessit ad domum alterius, & de domo rapuit bona nemini ibi existet, tenetur actione ui bono. rap. si paratus erat uim facere, ubi resistenter inuenit, & no. in l. i. ff. ui bono. rap. bene facit lex 2. s. dñi. uer. éta. quis. & quod ibi no. eo. tit. Quod aut Comes Nicolaus c. sua turba esset paratus uim facere patet, quia erat cum tertium equis & militibus armatis & cū totidem peditibus. Nā dicit Ang. in d. l. si quis ex domo. q. aius inferendae violentia p. sumitur ex eo, q. ad locum quis accessit armatus, adeo q. ex hoc tenebatur actione ui bono. rap. pro bonis exportatis, et si in loco nullus erat, qui resisteret, & ita dicit esse de mente fac. de Arct. & Ray. in d. l. si quis ex domo. & dicit Ang. se ita multoties practicasse. Pro eo facit, qui præsumit contra eos, qui incedunt armati, * ut no. gl. & ibi Bal. c. i. s. si quis ruticu. c. u. seq. in uerb. & quem, in t. de pace tenen. uel saltē coadunatis hoībus facta est talibus bonorū exportatio, et si nemo resistenter faceret, est nō locus actioni ui bono. rap. quasi intelligatur habuisse aiuum ad violentiam inferendā, si quis restituerit, & ita et colligit ex no. per Bart. in d. l. t. ff. ui bono. rap. Et quis Comes Vgo intelligitur uel expulsus de dicta arce, & sic a possessione rei immobilis ut d. l. 3. s. f. q. at uifis, tñ nihil repugnat, quominus pro rebus mobilib. tñ exportatis, seu ablatis posset agi actione ui bono. rap. l. j. s. f. fundus. ff. de ui & ui arm. & sic ad quadruplū, qui bona nō puenissem ad ipsiū expulsiō. d. l. t. in prin. & s. illud. & s. q. aut uif. & s. f. fundus. cù gl. 4. f. de ui & vi armat. l. 3. s. p. iner. & l. pen. eo. t. + Et si dubitatur de quantitate rerū raptarū, seu ablatarū, & earū ualore probat et per iurum solum eorū, qui dñm p. f. s. f. s. f. i. q. C. unde vi. c. super eo. quod metus cau. Est uerum, q. iu. dex pro personarū atq; negotiū qualitate p. quantitatē taxare, ut ibi, & illa iura sibi locum uendicant, et si agatur actione ui bono. rap. & sic ad quadruplū, ut no. doc. in dictis locis. Et non solū hēt locum dicta probatis, & affirmatis & damni per iurum, q. interuenit violentia, sed et si sine uiuentia dolus, seu maleficium interuenit, propter difficultatem probationis, ut patet ex no. per gl. in d. c. f. in gl. & ibi dum dicit signanter ex maleficio &c. & hoc ibi tenet Imol. & alij, & dicit lo. de Imo. ibi hāc esse cōem op. & idem sentit gl. f. i. f. d. e. f. i. f. a. f. de for. compe. & ibi dum dicit per dolum & gl. in f. i. f. de uerb. obl. s. non solū in uerbo pro bare, & probatur in l. semper. s. in hoc interdicto. cum gl. & ibi no. Bar. ff. quod vi aut clam. & in l. in actionibus. ff. de in item iuran. & no. et Bar. in l. i. s. f. cista. ff. depo. & in l. eos. s. f. f. f. f. aduersus nau. cau. & Spec. in tit. de fur. s. uer. sed si res assignauit. & Bal. in rubr. C. depositi. & in l. f. res. C. d. or. cog. & in c. i. s. iniuria. de pace iuri. firm. & in l. q. accusare. C. de edend. & in l. nauta. ff. nauta. cau. & Ange. in d. l. ii. q. Surgit aut̄ difficultas probationis in talibus, quia pecunia & similia secreta patrimonii nō ostendunt cuilibet, iū nra interest secretum tenere patrimonii, vt l. 2. C. q. & quibus quarta pars dēat li. i. o. l. f. C. de alimen. pp. præstat. & si damnum passus petet quantitatē rerum & affirmationē carum uero simile, putat s. uia conditionē conuenientē, index dēt sequens uero simile ita taxare, & dñm passus ita iurare dēt, & in tm̄ reus condemnari, ita legitur & rot. in d. l. si q. & in d. c. sup eo. Fatox autem, q. in dicto quadruplo simplex estiatio rerum computatur, ut insisti. vi. bo. rap. s. i. & no. in d. l. 2. in prin. in uerbo quadruplum. ff. eo. t. Et omnia bona q. in dicta arce in uasa uel in domibus dictorum D. Vincelai & Comitis Vgonis inuisus erant quadruplari debent, si contrestatuerint, & an si nunc eorum resili fieret. l. pen. ff. vi. bo. rapt. l. qui ea mente. ff. de fin. Exigo autē contrestatione in- teruenisse,